アジア政経学会 2023年度第 7回理事会

議事録

【日時】:2024年 3月 23日 (土)13:00～ 15■ 3

【会場】:オ ンライン (Zoomミ ーテイング)

【議長】:清水一史理事長

【理事 。評議員総数】:理事24名、監事2名

【出席者23名】:青木、阿古、安倍、林、江藤、遠藤、大庭、加茂、川島、日下、倉田、小

嶋、佐藤創、清水、鈴木隆、中岡、中西、中溝、本名、益尾、増原、三重

野 (以上理事、敬称略)、 松田 (監事、敬称略)

【欠席者3名】:岩谷、鈴木絢女 (理事、敬称略)、 佐藤百合 (監事、敬称略)

審議事項

1.2024年度事業計画について

清水理事長より、昨年からの変更部分について説明を加えつつ、資料に基づいて 2024年

度事業計画書案の説明がなされた。審議の結果、満場異議なく承認された。

2.2024年度予算について

中岡理事より、資料に基づき、2023年度決算・2024年度予算案について説明がなされた。

審議の結果、予算案につき満場異議なく承認された。

3.2024年春季大会について

大庭理事より、資料に基づき、6月 15日 および 16日 に開催予定の春季大会について、神

奈川大学みなとみらいキャンパスにて、開催準備を進めている旨が報告された。審議の結果、

満場異議なく承認された。

4。 2024年春季大会プログラムについて

林理事より、資料に基づき、2024年春季大会プログラム案が示された。審議の結果、満

場異議なく承認された。

5。 2024年度樫山セ ミナーについて

阿古理事より、資料に基づき、2024年春季大会に合わせて準備を進めている樫山セ ミナ

ーにつき、具体的なコンセプトと登壇者の案が提案された。審議の結果、満場異議なく、引

き続き準備を進めることとなった。

6。 第 21回アジア政経学会優秀論文賞選考について

小嶋理事より、資料に基づき、論文賞選考の審査要領について報告がなされ、審議の結果、

満場異議なく承認された。引き続き検討すべき事項については、後日書面による臨時理事会

を開催 し、審議することとなった。

7.共著論文の著者に関する会員資格取 り扱いについて

林理事より、資料に基づき、今後の秋季大会の自由論題募集文書に「共著論文を報告する

際は、筆頭著者が会員でなければならない」とする記述を追加することについて説明がなさ

れ、審議の結果、満場異議なく承認された。

8.『アジア研究』の今後の編集方針について

益尾理事より、資料に基づき、大会共通論題の原則特集化、刊行体制の改変および投稿奨

励策 (特集公募制度 (査読あり)の新設)について、案が示された。また、倉田理事より、

投稿奨励策として投稿奨励助成制度の新設の検討について提案された。さらに、益尾理事よ

り、「投稿規定」の改訂案が示された。審議の結果、引き続き審議を継続することになった。

9.入会者・体会者・退会者 。会費優待者の承認

増原理事より、資料に基づいて、入会申請 6件、退会申請 9件、休会期間満了にともなう

退会検討 4[3]件、会費 4か年 (2020-2023)未 納による退会検討 22[21]件、会員優待申請 5

件があったことが報告された。特段の異議なく承認された。

※[]の数字はその後、事務局からの報告を受けて訂正されたもの。

報告事項

1.ニ ューズレターについて

遠藤理事より、ニューズレター第 61号を刊行 したことが報告された。

2.70周年記念事業

川島副理事長より、インタビュー記事について『アジア研究』への掲載が完了したこと、

および今後学会ホームページに録画の一部についてリンク掲載を行っていく計画であるこ

とが報告された。

3.報告論文の提出について

林理事より、今回の春季大会から要旨、論文の期限超過の際の取 り扱いに関する注意喚起

を募集要項に含めたことが報告された。

2

4.定例研究会について

報告なし。

5。 『アジア研究』編集進捗状況

益尾理事より、資料に基づき、『アジア研究』編集作業の進捗状況が報告された。

6.日本経済学会連合会の補助等について

清水理事長より、日本経済学会連合会の国際会議派遣の補助について、1件申請を行った

ことが報告された。また、日本経済学会連合会からの依頼に基づいて、清水理事長が英文ジ

ャーナルにアジア政経学会の紹介を投稿する予定であることが報告された。

7。 その他

清水理事長より、2024年度秋季大会について、開催地について検討を進めていることに

ついて言及がなされた。

15:13に 清水理事長が閉会を宣言 し、審議を終了した。

以 上

3

令和 6年 3月 23日

一般財団法人アジア政経学会 2023年度第 7回理事会

議長 (理事長)

清水 史

議事録署名人 (監事)

松田 康博

4

①

③